Утверждена
приказом Министра финансов
Республики Казахстан
от «___»_______201_ года
№_____
[bookmark: z6]
[bookmark: z7]Форма

[bookmark: z8]Соглашение о горизонтальном мониторинге

г. Астана          				                                    «____»________ 20__ г.

________________________________________, именуемое в дальнейшем
                                             (наименование)
«Налогоплательщик», в лице _______________________________,
                                                                                                              (Ф.И.О.)
действующего (ей) на основании___________________________________,
                                                                                                                            (наименование документа)
с одной стороны, и Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан, именуемый в дальнейшем «Комитет», в лице
____________________________________, действующего (ей) на основании
                                                          (Ф.И.О.)
____________________________________, с другой стороны, далее
                              (наименование документа)
совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Кодексом Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс), заключили настоящее Соглашение о горизонтальном мониторинге (далее – Соглашение).

[bookmark: z9]1. Предмет настоящего Соглашения

1. [bookmark: z10] Стороны договариваются о проведении Комитетом в отношении Налогоплательщика горизонтального мониторинга, основывающегося на принципах:
1) сотрудничества;
2) обоснованного доверия;
3) законности;
4) прозрачности;
5) расширенного информационного взаимодействия.
[bookmark: z12]2. Горизонтальный мониторинг проводится в соответствии с порядком проведения горизонтального мониторинга, определяемым уполномоченным органом с 1 января _______ года по 31 декабря _______ года.
[bookmark: z13]
[bookmark: z15]2. Права и обязанности Сторон

[bookmark: z16]3. Комитет обязан:
1) проводить горизонтальный мониторинг в отношении налогоплательщика в соответствии с налоговым законодательством;
2) в рамках горизонтального мониторинга представлять налогоплательщику разъяснения по применению налогового законодательства Республики Казахстан;
3) в рамках горизонтального мониторинга представлять налогоплательщику результаты налогового контроля в случаях, установленных Налоговым кодексом;
4) обеспечивать соблюдение конфиденциальности любых полученных от налогоплательщика сведений в рамках горизонтального мониторинга.
4. Налогоплательщик обязан:
1) предоставить отдельное рабочее место для должностных лиц Комитета при проведении горизонтального мониторинга по месту нахождения налогоплательщика;
2) по требованию должностного лица Комитета в соответствии с порядком проведения горизонтального мониторинга в рамках горизонтального мониторинга, проводимого по месту нахождения налогоплательщика и (или) без посещения налогоплательщика предоставлять документы, подтверждающие правильность исчисления и своевременность уплаты (удержания и перечисления) налогов и платежей в бюджет, полноту и своевременность исчисления, удержания и перечисления социальных платежей, письменные пояснения по составленным налогоплательщиком (налоговым агентом) налоговым формам, финансовой отчетности налогоплательщика (налогового агента), а также по ведению налогового учета;
3) при проведении горизонтального мониторинга по месту нахождения налогоплательщика предоставить право доступа к просмотру данных программного обеспечения, предназначенного для автоматизации бухгалтерского и налогового учетов, и (или) информационной системы, содержащих данные первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением;
4) по требованию должностного лица Комитета в рамках горизонтального мониторинга без посещения налогоплательщика предоставить сведения, выгруженные из программного обеспечения, предназначенного для автоматизации бухгалтерского и налогового учетов, и (или) информационной системы, содержащих данные первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, информацию об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением;
[bookmark: z20]5. Стороны имеют право по обоюдному согласию вносить изменения и дополнения в настоящее соглашение.
6. Стороны имеют иные права и выполняют иные обязанности, установленные налоговым законодательством Республики Казахстан.

3. Ответственность Сторон
[bookmark: z21]
7. Каждая из Сторон в настоящем Соглашении несет ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения, в соответствии с действующим налоговым законодательством Республики Казахстан.
8. Любые споры или разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Соглашения, разрешаются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

[bookmark: z24]4. Конфиденциальность

[bookmark: z25]9. Стороны обязуются не разглашать любую информацию, полученную в рамках настоящего Соглашения без предварительного письменного согласия другой стороны, за исключением случаев, когда иное предусмотрено законодательными актами Республики Казахстан.
10. Неумышленное распространение полученных сведений вследствие противоправных действий со стороны третьих лиц, выразившихся в виде кражи, грабежа, разбоя, хищения, кибер-атаки информационных баз данных, подтвержденное соответствующими органами не является нарушением требования о конфиденциальности.
[bookmark: z27]
[bookmark: z30]5. Срок действия и порядок расторжения
настоящего Соглашения

[bookmark: z31]11. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
[bookmark: z36]12. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто или продлено в порядке заключения и расторжения соглашения о горизонтальном мониторинге, определяемом уполномоченным органом.

6. Заключительные положения
[bookmark: z37]
13. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению производятся путем составления и подписания дополнительных соглашений.
14. Реорганизация Сторон путем преобразования не прекращает действия настоящего Соглашения, и все права и обязанности переходят к соответствующим правопреемникам.
15. Обмен информацией, представляемой в рамках горизонтального мониторинга, осуществляется с использованием следующих адресов электронной почты:
со стороны Комитета ________________________________________
со стороны Налогоплательщика _______________________________
16. Настоящее Соглашение составлено на государственном и русском языках в двух подлинных экземплярах для каждой из Сторон, и имеющих равную юридическую силу.
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: z44]7. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	____________________________
____________________________
Должность
Ф.И.О. подпись
М.П.
	____________________________
____________________________
Должность
Ф.И.О. подпись
М.П.